
 

 

 

 

 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 
   

ҠАРАР                               РЕШЕНИЕ 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

 муниципального района Ишимбайский район 

 Республики Башкортостан  на 2024 год и на период до 2026 года 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014  года №172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Республики 

Башкортостан от 30 июля 2019 года №454 «О порядке разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития Республики 

Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды», статьей 13 Устава 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,  

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

р е ш и л :  

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 

2024 год и на период до 2026 года (прилагается). 

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности. 

 

 

 

Председатель Совета                                                                          Г.И. Баканова  

 

 

г. Ишимбай 

21 декабря 2023 года 

№47/590 

  



Приложение 

к решению Совета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

от 21 декабря 2023 года № 47/590 

 

Основные показатели ПРОГНОЗА 

социально-экономического развития на 2024 год и на период до 2026 года 

по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Показатели Ед.изм. 
Отчет 

2021 год 

Отчет                                       

2022 год 

Оценка                                        

2023 год 

Прогноз 

2024 год 2025 год 2026 год 

Консерва

тивный 
Базовый 

Консерва

тивный 
Базовый 

Консерв

ативный 
Базовый 

 Промышленное производство 

 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами - по 

чистому виду экономической деятельности 

"Промышленное производство" (по крупным и средним 

предприятиям) 

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

16567,11 18033,25 23056,86 24888,03 25297,2 26697,45 27342,94 28692,6 29640,03 

темп роста в сопоставимых ценах 

в % к 

предыдущем

у году 

102,5 108,8 125,18 102,49 104,13 102,43 103,27 103,07 103,99 

  Выпуск основных видов промышленной продукции 

АО "Сырьевая компания"                   

Известняк тыс.тн. 2713,0 4845,9 4677,4 4176,5 4396,3 4204,5 4425,8 4232,5 4455,3 

Гипс тыс.тн. 166,0 142,6 136,9 151,7 159,7 163,2 171,7 163,2 171,7 

Глина тыс.тн. 531,0 504,1 493,5 429,5 452,1 443,1 466,4 443,1 466,4 

АО "МК "Витязь"                   

Двухзвенные  транспортеры типа ДТ шт. 37 32 25 31 31 31 31 31 31 

АО "Инман"                   

Гидроманипуляторы шт. 1787 1543 2242 2270 2315 2362 2410 2460 2510 

ООО "ИСХЗК"                   

Phenom тыс. т х 6,7 8,4 10 10 10 10 10 10 

Катализатор защитного слоя тыс. т 0,2 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

Октифайн тыс. т х 11,2 9,6 10 10 10 10 10 10 

Псевдобемит тыс. т х 1,6 2 2 2 2 2 2 2 

Цеолиты тыс. т 0,3 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

ООО "Ишимбайский трикотаж"                   

Предметы одежды трикотажные тыс.шт 1242 499,95 1405,662 1200,5 1505 1490,8 1700,6 1550,9 1850,9 



Сорочка женская тыс.шт х 8,636 58,4 52,1 56 59,2 66,5 63,2 69,6 

Джемпер женский тыс.шт х 6,462 20,2 22,3 25 27 33,1 29,8 36,3 

Брюки мужские тыс.шт х 18,725 106,2 110,5 117 120 135,2 125,5 142,6 

Панталоны женские тыс.шт х 11,786 12,1 26,6 68 69,5 71,2 70,5 74,9 

Шорты детские тыс.шт х 16,185 30,5 22,6 14,8 16,1 18,6 17,7 21,5 

ООО "Ишимбайская чулочная фабрика"                   

Чулочно-носочные изделия тыс. пар 951 1150 1160 1180 1200 1200 1260 1250 1350 

ИМУП "Межрайкоммунводоканал"                   

Вода питьевая тыс.куб.м. 3393 3283 3377 3197 3261 3197 3261 3197 3261 

Вода сточная очищенная тыс.куб.м. 2460 2330 2375 2232 2278 2232 2278 2232 2278 

ООО "ФАБРИКА ЗАСПОРТ"                   

Предметы одежды трикотажные и вязаные тыс. шт 0 20 100 100 110 100 110 100 110 

 Сельскохозяйственное производство 

Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

в ценах соответствующих лет 
млн. руб.   2 961,63 3 846,47 3 552,02 3 798,18 3 852,91 4 070,89 4 131,21 4 359,79 4 425,31 

Индекс физического объема продукции сельского хозяйства 

во все категориях хозяйств 
% 89,20 124,10 91,07 102,13 103,80 102,86 103,00 102,78 102,90 

Из всех категорий хозяйств - продукция растениеводства млн. руб. 1 348,22 1 835,45 1 413,00 1 516,02 1 534,91 1 622,97 1 645,78 1 736,11 1 762,94 

Продукция животноводства млн. руб. 1 613,41 2 011,02 2 139,02 2 282,16 2 318,00 2 447,92 2 485,43 2 623,68 2 662,37 

Продукция сельскохозяйственных предприятий млн. руб. 268,07 345,48 293,67 310,02 314,10 327,50 336,79 345,90 360,77 

Продукция крестьянских (фермерских) хозяйств млн. руб. 783,95 1 194,73 1 066,44 1 128,73 1 137,94 1 194,48 1 220,13 1 263,82 1 306,99 

Продукция хозяйств населения млн. руб. 1 909,61 2 306,26 2 192,15 2 359,45 2 400,98 2 549,02 2 574,40 2 750,37 2 757,67 

 Производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств 

Зерновые культуры                     

площадь га. 20 329 20 336 20 078 20 200 20 200 20 300 20 300 20 400 20 400 

валовый сбор (в первоначальном весе) тонн 35 120 70 022 45 378 53 000 53 400 53 500 54 000 54 500 56 000 

валовый сбор (в весе после доработки) тонн 32 100 64 732 41 599 48 720 49 090 49 220 49 670 50 100 51 470 

Сахарная свекла                     

площадь га. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

валовый сбор  тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подсолнечник                     

площадь га. 3 986 5 135 4 858 4 850 4 850 4 900 4 900 4 950 4 950 

валовый сбор  тонн 5 730 9 420 9 701 10 140 10 230 10 250 10 370 10 390 10 510 

Картофель                     

площадь га. 1 102,0 1 075,0 1 138,6 1 140,0 1 140,0 1 141,0 1 141,0 1 142,0 1 142,0 

валовый сбор  тонн 12 130 13 980 10 853 10 920 10 950 10 980 11 040 11 110 11 170 

Овощи                     

площадь га. 246,0 246,0 251,8 251,9 251,9 252,5 252,5 253,0 253,0 

валовый сбор с открытого грунта тонн 5 430 5 690 2 620 3 060 3 580 3 660 3 690 3 770 3 800 



Производство (реализация) скота и птицы в живом весе тонн 4 460 4 305 4 790 4 795 4 800 4 824 4 848 4 872 4 896 

Производство молока тонн 26 966 26 903 27 950 28 020 28 470 28 480 28 564 28 611 28 658 

Производство яиц тыс.шт. 3 645 3 842 4 000 4 005 4 009 4 011 4 012 4 013 4 015 

Производство шерсти цент. 263 227 300 300 302 302 304 304 306 

Поголовье скота и птицы на конец года                   

Крупный рогатый скот голов 16 750 16 692 16 710 16 715 16 720 16 725 16 730 16 735 16 740 

в том числе коровы голов 7 670 7 260 7 210 7 215 7 220 7 225 7 230 7 235 7 240 

Свиньи голов 1 541 1 606 900 905 909 911 915 916 920 

Овцы и козы голов 11 741 11 347 11 310 11 315 11 325 11 330 11 340 11 345 11 355 

Птица всех возрастов тыс. голов 30,22 23,64 31,15 31,21 31,27 31,33 31,39 31,45 31,51 

Лошади  голов 3 180 3 608 3 727 3 732 3 737 3 742 3 747 3 752 3 758 

Пчелосемьи п/сем. 9 399 8 692 9 229 9 234 9 246 9 251 9 263 9 268 9 281 

Инвестиции и строительство 

Объем инвестиций в основной капитал  за счет всех 

источников финансирования (без СМП  и объемов 

инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами)  

млн. руб. в 

ценах 

соответству

ющих лет 

1458,3 1851,4 2448,48 2714,87 2913,42 2950,38 3218,14 3221,88 3578,24 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал 

% к 

предыдущем

у году 

77,2 110,9 125,0 105,0 113,0 103,5 105,4 104,3 106,3 

Объем инвестиций за счет всех источников финансирования 

в расчете на одного жителя 
тыс.руб. 17,3 21,9 29,1 32,6 34,9 35,6 38,7 39,1 43,3 

Ввод жилья за счет всех источников финансирования  

кв.м общей 

площади 
44770 50410 55000 35000 40700 40000 42735 42000 45128 

Обеспеченность жильем общей площадью в расчете на 

одного  жителя  
кв. м. 30,15 30,6 31,27 31,98 31,9 32,5 32,45 33,03 33,09 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли  (во всех каналах реализации)  в 

ценах соответствующих лет 
млн. руб. 12167,8 14168,8 15047,24 15423,4 

15573,9

0 
15423,43 15963,25 

15963,2

5 
16009,52 

Индекс физического объема  оборота розничной торговли 

% к 

предыдущем

у году 

103,6 100,2 106,20 102,5 103,50 102,50 103,50 102,50 103,80 

Оборот розничной торговли в расчете на одного жителя тыс.руб. 144,0 167,8 178,9 185,4 186,4 186,3 191,9 193,5 193,6 

Объем реализации платных услуг населению по крупным и 

средним предприятиям   в ценах соответствующих лет 
млн. руб. 1282,5 1125,2 1659,5 1775,6 1791,3 1911,2 1944,9 2077,1 2132,0 

Индекс физического объема  платных услуг  

% к 

предыдущем

у году 

109,7 87,7 103,0 102,0 103,0 103,0 104,0 104,0 105,0 

Объем платных услуг в расчете на одного жителя тыс.руб. 15,2 13,3 19,7 21,3 21,4 23,1 23,4 25,2 25,8 

Оборот общественного питания в ценах соответствующих млн. руб. 369,21 429,7 440,48 443,13 450,61 444,89 449,77 457,37 452,45 



лет 

Индекс физического объема оборота общественного 

питания 

% к 

предыдущем

у году 

100,30 100,5 102,50 100,60 102,30 101,00 101,50 101,50 101,70 

Оборот общественного питания в расчете на одного жителя тыс.руб. 4,4 5,1 5,2 5,3 5,4 5,4 5,4 5,5 5,5 

Финансы 

Сальдированный финансовый результат  по всем видам 

экономической деятельности 
млн. руб. 676,1 731,5 860,0 875,0 890,0 880,0 895,0 887,0 902,0 

                в том числе: 
  

    
      

Прибыль прибыльных предприятий тыс. руб. 707,3 735,0 925,0 930,0 940,0 935,0 945,0 940,0 950,0 

Малое предпринимательство 

Количество субъектов малого  предпринимательства по 

всем видам экономической деятельности 
ед. 2002 1985 2050 2075 2129 2106 2216 2134 2303 

Число субъектов малого предпринимательства на 10 тыс. 

человек населения  
ед. 236,9 235,1 243,8 249,5 254,8 254,4 266,4 258,7 278,5 

Доля занятых в малом и среднем бизнесе от общей 

численности занятых в экономике района 
% 55,7 53,9 53,0 52,8 52,6 52,8 52,5 52,7 52,3 

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства 

по всем видам экономической деятельности  
млн.руб. 15395,3 15888,0 18159,3 19430,1 19601,9 20812,1 21180,7 22335,9 22952,9 

Доля налоговых и неналоговых  поступлений от 

деятельности малого предпринимательства в объеме 

собственных доходов бюджета муниципального района  

% 36,7 36,9 37,1 37,2 37,8 37,5 38,0 37,7 38,5 

Население, труд и занятость  

Среднегодовая численность населения  человек 84526 84427 84098 83170 83560 82796 83186 82490 82694 

Трудовые ресурсы человек 46657 46045 47127 47523 47700 47623 47838 47706 47938 

Численность занятых в экономике района человек 35407 34545 35867 36293 36495 36380 36633 36473 36745 

в том числе  

занятые на крупных и средних предприятиях 
человек 13736 13141 13127 13483 13620 13528 13705 13588 13775 

занятые в малом и среднем бизнесе человек 19662 18623 19040 19090 19125 19122 19163 19145 19190 

Количество самозанятых единиц 1796 2781 4000 4010 4015 4020 4030 4030 4045 

Численность безработных, зарегистрированных в  ГКУ ЦЗН 

(на конец года) 
человек 411 330 250 288 281 286 279 285 273 

Уровень зарегистрированной безработицы    % 0,83 0,67 0,61 0,65 0,63 0,64 0,63 0,64 0,62 

 Денежные доходы и заработная плата 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

одного работника 
руб. 39644,3 43885,6 50400 54071 55572 57413 59454 61434 64608 

Темп роста номинальной начисленной среднемесячной 

заработной платы  
% 107,4 110,7 114,8 107,3 102,8 103,3 103,6 103,3 105,2 

 


